GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Fundação Cultural do Estado da Bahia

PROCESSO Nº 054.4562.2025.0002808-76

APOSTILA N° 123//2025 AO Nº 155/2025

APOSTILAMENTO - O Exmo. Sr. Secretário de Cultura do Estado da Bahia e a Exma Sra. Diretora Geral da
Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolvem expedir as mencionadas apostilas,
alterando o servidor responsável pelo acompanhamento e supervisão dos Termos de Execução Cultural do Edital
PNAB 06/2024 - Fomento ao Movimento HIP HOP, relacionados abaixo, substituindo Carla Juliana Almenida dos
Santos (matrícula 9212968), para os servidores Karina Rabinovitz (matrícula 54580727), Leandro Pereira dos
Santos (matrícula 92090821), Ricardo Luis Rosa Gouveia (matrícula 92014356) e Uriel de Souza Bezerra
(matrícula 92140982), tendo em vista a linguagem predominante de cada projeto, conforme descrito na tabela:

Nº APOSTILAMENTO PROCESSO TEC/ANO PROJETO OBJETO

123/2025 054.4562.2025.0000790-
03 04.128/2025

IMAGENS E RIMAS:
O HIP HOP COMO
VOZ DAS CULTURAS
PERIFÉRICAS DO
RECÔNCAVO

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Uriel de Souza
Bezerra, matrícula
92140982

124/2025 054.4562.2025.0000792-
67 04.119/2025

SEMANA DO HIP
HOP DA UFRB & 6
ANOS DO PROJETO
EDUCA RAP

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Uriel de Souza
Bezerra, matrícula
92140982

125/2025 054.4562.2025.0000794-
29 04.134/2025 HIP HOP BIBLIO

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Ricardo Luis
Rosa Gouveia, matrícula
92014356

126/2025 054.4562.2025.0000795-
18 04.122/2025 ATELIÊ RUA TREZZE

SESSION

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Ricardo Luis
Rosa Gouveia, matrícula
92014356

Apostila 00123350860         SEI 054.4562.2025.0002808-76 / pg. 1

127/2025 054.4562.2025.0000796-
91 04.123/2025

SELO YAMASSE:
PROTAGONISMO
DAS MULHERES
NEGRAS NO RAP

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Ricardo Luis
Rosa Gouveia, matrícula
92014356

128/2025 054.4562.2025.0000797-
71 04.139/2025 ABRIL PARA O HIP

HOP 1°EDIÇÃO

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Leandro Pereira
dos Santos, matrícula
92090821

129/2025 054.4562.2025.0000798-
52 04.131/2025

CIRCUITO DE
FORMAÇÃO DE DJS -
VITROLA 71

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Ricardo Luis
Rosa Gouveia, matrícula
92014356

130/2025 054.4562.2025.0000799-
33 04.142/2025 NA BATIDA, O

CORAÇÃO

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Ricardo Luis
Rosa Gouveia, matrícula
92014356

131/2025 054.4562.2025.0000800-
10 04.127/2025

CRIATIVO BEATS
EDUCAÇÃO
MUSICAL PARA
JOVENS

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Ricardo Luis
Rosa Gouveia, matrícula
92014356

132/2025 054.4562.2025.0000801-
92 04.130/2025

PEDRA NO
CAMINHO DOS
RACISTAS: O R.A.P
COMO
LETRAMENTO DE
RESISTÊNCIA E
EDUCAÇÃO
POPULAR PARA
MCS.

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Karina
Rabinovitz, matrícula
54580727

Apostila 00123350860         SEI 054.4562.2025.0002808-76 / pg. 2

133/2025 054.4562.2025.0000802-
73 04.129/2025 BATALHA LÁ

FRATERNIDAD

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Karina
Rabinovitz, matrícula
54580727

134/2025 054.4562.2025.0000803-
54 04.133/2025 DIA DAS CRIANÇAS

DA RCS

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Ricardo Luis
Rosa Gouveia, matrícula
92014356

135/2025
054.4562.2025.0000804-
35 04.118/2025

RIMAS
QUILOMBOLAS:
EDUCAÇÃO
SOCIOCULTURAL
POR MEIO DO HIP-
HOP

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Ricardo Luis
Rosa Gouveia, matrícula
92014356

136/2025 054.4562.2025.0000805-
16 04.268/2025

VOZES QUE
LIBERTAM - RAP E
SUPERAÇÃO NO
CÁRCERE

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Karina
Rabinovitz, matrícula
54580727

137/2025 054.4562.2025.0000806-
05 04.136/2025 ESTÚDIO

CAMINHANTE

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Ricardo Luis
Rosa Gouveia, matrícula
92014356

138/2025 054.4562.2025.0000807-
88 04.135/2025 GRAFFITANDO A

FAZENDINHA

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Uriel de Souza
Bezerra, matrícula
92140982

Apostila 00123350860         SEI 054.4562.2025.0002808-76 / pg. 3

139/2025 054.4562.2025.0000808-
69 04.143/2025 BEIRU GRAFFITI

VIVO

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Uriel de Souza
Bezerra, matrícula
92140982

140/2025 054.4562.2025.0000810-
83 04.121/2025

1º FESTIVA DE
GRAFFITI DE RIO DE
CONTAS

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Uriel de Souza
Bezerra, matrícula
92140982

141/2025 054.4562.2025.0000811-
64 04.120/2025

OFICINA DE
GRAFFITI -
TRANSFORMANDO
ESPAÇOS,
CONECTANDO
PESSOAS

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Uriel de Souza
Bezerra, matrícula
92140982

142/2025 054.4562.2025.0000812-
45 04.114/2025 CAATINGA

GRAFITADA

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Uriel de Souza
Bezerra, matrícula
92140982

143/2025 054.4562.2025.0000813-
26 04.138/2025

EXPRESSÕES
URBANAS: ARTE NA
ESCOLA

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Uriel de Souza
Bezerra, matrícula
92140982

144/2025 054.4562.2025.0000814-
15 04.03/2025

“VOLTANDO PARA
AS BASES: OFICINAS
E RODAS DE BREAK"

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Leandro Pereira
dos Santos, matrícula
92090821

Apostila 00123350860         SEI 054.4562.2025.0002808-76 / pg. 4

145/2025 054.4562.2025.0000815-
98 04.124/2025

CULTURA HIP HOP E
A TRADIÇÃO
RADICAL NEGRA NA
AMÉFRICA LADINA

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Leandro Pereira
dos Santos, matrícula
92090821

146/2025 054.4562.2025.0000816-
79 04.116/2025

COM A CARA DE CÁ;
HIP HOP, DIÁSPORA
E ANCESTRALIDADE

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Leandro Pereira
dos Santos, matrícula
92090821

147/2025 054.4562.2025.0000817-
50 04.140/2025

CAMPEONATO VDC
BREAKDANCE -
FORTALECENDO A
CULTURA HIP HOP

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Leandro Pereira
dos Santos, matrícula
92090821

148/2025 054.4562.2025.0000818-
31 04.125/2025 HIP HOP NÃO PARA

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Leandro Pereira
dos Santos, matrícula
92090821

149/2025 054.4562.2025.0000819-
11 04.132/2025

QUEBRANDO
BARREIRAS: CURSO
ITINERANTE DE
BREAKING DANCE
NAS PERIFERIAS DE
JUAZEIRO

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Leandro Pereira
dos Santos, matrícula
92090821

150/2025 054.4562.2025.0000820-
55 04.126/2025

FESTIVAL DAS
BRABA ITINERANTE
(FBI)

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Ricardo Luis
Rosa Gouveia, matrícula
92014356

Apostila 00123350860         SEI 054.4562.2025.0002808-76 / pg. 5

151/2025 054.4562.2025.0000822-
17 04.137/2025 EXPOSIÇÃO 071

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Uriel de Souza
Bezerra, matrícula
92140982

152/2025 054.4562.2025.0000823-
06 04.115/2025

CASARÃO DO HIP-
HOP DO VALE DO
CAPÃO – CENTRO
DE REFERÊNCIA E
RESIDÊNCIA
ARTÍSTICA EM ARTE
EDUCAÇÃO
ATRAVÉS DO HIP-
HOP

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Ricardo Luis
Rosa Gouveia, matrícula
92014356

153/2025 054.4562.2025.0000825-
60 04.117/2025 BATALHA RE-UNI-

VERSOS

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Ricardo Luis
Rosa Gouveia, matrícula
92014356

154/2025 054.4562.2025.0000826-
41 04.141/2025 CIRCUITO HIP HOP

CABEÇA DE TORO

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Karina
Rabinovitz, matrícula
54580727

155/2025 054.4562.2025.0000828-
11 04.270/2025

PROJETO DE
INTERVENÇÃO
CULTURAL BATALHA
DA COROA

Alteração do servidor
responsável pelo
acompanhamento e
supervisão do Tec,
substituir Carla Juliana
Almeida dos Santos
matrícula 9212968 para o
servidor Karina
Rabinovitz, matrícula
54580727

BRUNO GOMES MONTEIRO - SECRETÁRIO DA CULTURA / SARA GABRIELA PRADO MERCÊS LÁZARO - DIRETORA
GERAL

Documento assinado eletronicamente por Sara Gabriela Prado Mercês Lázaro , Diretora Geral, em
23/09/2025, às 17:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do
Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

Documento assinado eletronicamente por Bruno Gomes Monteiro, Secretário, em 24/09/2025, às
17:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº
15.805, de 30 de dezembro de 2014.

Apostila 00123350860         SEI 054.4562.2025.0002808-76 / pg. 6

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00123350860
e o código CRC 603D9EE2.

Referência: Processo nº 054.4562.2025.0002808-76 SEI nº 00123350860

Apostila 00123350860         SEI 054.4562.2025.0002808-76 / pg. 7